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Abstrakt

RIEGEROVÁ, Nicol. Odlehčovací služba jako podpora pečujícím osobám. Hradec

Králové, 2018. 57 s. Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové, Ústav sociální

práce. Vedoucí práce Mgr. Miroslav Kappl, Ph.D.

Anotace

Název mé bakalářské práce zní „Odlehčovací služba jako podpora pečujícím

osobám.“ Teoretická část vychází ze studia dostupné literatury a zaměřuje se

především na charakteristiku odlehčovací služby, její formy a okruh osob, kterým je

určena. Dále obsahuje informace o konceptu kvality života a značná pozornost je

věnována problematice péče o osobu se sníženou soběstačností.

Empirickou část práce tvoří kvalitativní výzkumná strategie. Klíčovou roli ve

výzkumném šetření představují osoby, které pečují v domácím prostředí o svého

blízkého, který již není soběstačný vzhledem k vysokému věku, zdravotnímu

postižení či chronickému onemocnění. S ohledem na tuto skutečnost současně

využívají pomoc v podobě odlehčovací pobytové služby Červánky. Za účelem

zjištění potřebných informací využívám techniku polostrukturovaného rozhovoru.

Cílem je zjistit, jakým způsobem ovlivňuje využívání odlehčovací pobytové služby

Červánky kvalitu života osob, které v domácím prostředí pečují o svého blízkého.

Klíčová slova

Odlehčovací služba, osoba se sníženou soběstačností, kvalita života, pečující osoba

Abstract

RIEGEROVÁ, Nicol. Respite service as a support for caregivers. Hradec Králové,

2018. 57 p. Bachelor thesis. University of Hradec Králové. Leader of the Bachelor

thesis Mgr. Miroslav Kappl, Ph.D.

Annotation

The name of my Bachelor thesis is Respite service as a support for caregivers. The

theory part is based on studies from available books and it mainly focuses on the

characteristics of the respite service, its different ways and who can benefit from it. It

also contains information about the quality of life, where major attention goes to

caring for a person with reduced self-sufficiency.

An important part of the thesis is the quality research strategy. The key role is played

by the people who care for their loved ones in their home environment because they

are no longer self-sufficient due to their old age, disability or chronic disease. They

also use a respite stay-in service called Červánky. In order to find out needed

information, I use a semi-structured interview technique. The aim is to find out how

using the respite stay-in service influences the quality of life of the caregivers.

Key words

Respite service, a person with a reduced self-sufficiency, quality of life, the person

who cares for their loved one
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Úvod

V současné době žije mnoho osob se sníženou soběstačností v domácím prostředí,

kde jim s péčí o vlastní osobu vypomáhají rodinní příslušníci. Mnozí z nich chodí do

zaměstnání a současně se starají o své děti. Dostávají se do situace, kdy kromě těchto

běžných denních záležitostí musí zvládnout ještě pečovat o nemohoucího člena

rodiny. S vyšší mírou závislosti na pomoci druhé osoby stoupá náročnost péče. Při

dlouhodobém nepřetržitém poskytování péče pochopitelně dochází pečujícímu síly

a doléhá na něho únava a vyčerpání. V této situaci, kdy si potřebuje odpočinout

a načerpat nové síly, může využít odlehčovací službu. Její podstatou je zastoupit

pečujícího v zajištění potřebné pomoci svému blízkému. Pečujícím lidem nabízí

možnost odlehčit si od náročné péče, zařídit si osobní záležitosti nebo odjet na

zaslouženou dovolenou, s vědomím, že o jejich blízkého bude po nezbytnou dobu

postaráno.

Téma své bakalářské práce jsem zvolila současně s nástupem do nového

zaměstnání v pobytové odlehčovací službě Červánky v Třebosicích, kde dosud

pracuji jako sociální pracovnice. Mohu potvrdit, že tato služba je z řad rodin velmi

žádaná.

Hlavním cílem práce je zaměřit se na způsoby ovlivnění kvality života

pečujících osob, při využívání odlehčovací pobytové služby Červánky. Dosažení

hlavního cíle závisí na realizovaném výzkumném šetření, které je obsahem praktické

části.

Teoretická část práce je rozdělena do čtyř hlavních kapitol. První pojednává o

odlehčovací službě a stručně popisuje metodu sociálního šetření a proces

individuálního plánování. Následuje kapitola o okruhu osob, kterým je služba určena.

Třetí kapitola je věnována konceptu kvality života a lidským potřebám. Teoretickou

část završují informace týkající se problematiky péče o osobu se sníženou

soběstačností.

V praktické části bakalářské práce je využita kvalitativní výzkumná strategie.

Cílem výzkumného šetření je zjistit: „Jakým způsobem ovlivňuje využívání
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odlehčovací pobytové služby Červánky kvalitu života osob, které v domácím

prostředí pečují o svého blízkého?“ Lze tedy konstatovat, že cíl výzkumného

šetření je totožný s hlavním cílem práce. Za účelem jeho naplnění jsem se rozhodla

pro využití techniky polostrukturovaného rozhovoru. Informanty tvoří rodinní

příslušníci, kteří pečují o svého blízkého a zároveň využívají pobytovou odlehčovací

službu Červánky v Třebosicích.

Moje závěrečná práce je určena těm, kteří stojí za vznikem a fungováním výše

zmíněné odlehčovací služby. Do jisté míry ji mohou považovat za zpětnou vazbu,

která dokazuje, že tento druh sociální služby hraje významnou roli v životech

pečujících lidí. Zároveň může být inspirací všem pracovníkům přímé péče, kteří

v tomto zařízení působí. Především ti mají zásluhu na tom, že si rodiny mohou od

náročné péče odpočinout. Sami často právem pociťují únavu a vyčerpání a rozhodně

si zaslouží vědět, že jejich práce je nepostradatelná. Problematika rodinných

pečujících, kteří bývají unaveni nejen ze samotné péče, ale i z nepochopení ze strany

okolí, je podle mého názoru téma, které jistě stojí za pozornost.
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1 Odlehčovací služba v kontextu systému sociálních

služeb

Odlehčovací služba, nazývaná také jako respitní péče, je jedním z druhů

sociálních služeb, které vymezuje zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách.

V rámci této kapitoly odlehčovací službu blíže specifikuji, společně se zařazením do

systému sociálních služeb. Současně s tím jsem považovala za vhodné zařadit do této

kapitoly informace o průběhu sociálního šetření a procesu individuálního plánování,

neboť k poskytování odlehčovací služby neodmyslitelně patří.

1.1 Pojem sociální služba

Sociální služba je činnost, prostřednictvím které zajišťují poskytovatelé sociálních

služeb pomoc osobám v nepříznivé sociální situaci. Tato pomoc musí zachovávat

lidskou důstojnost, vycházet z individuálních potřeb člověka a přispívat ke zvyšování

kvality jeho života. Zároveň usiluje o to, aby působila na osoby aktivně a motivovala

je k samostatnosti a zodpovědnosti řešit svou nepříznivou situaci vlastními silami.

Podmínky poskytování pomoci a podpory osobám v nepříznivé sociální situaci

upravuje zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách.

Sociální službou se dle výše zmíněného zákona rozumí „činnost nebo soubor

činností zajišťujících pomoc a podporu osobám za účelem sociálního začlenění nebo

prevence sociálního vyloučení“ (zákon č. 108/2006 Sb., §3 a).

Nepříznivou sociální situací je myšleno „oslabení nebo ztráta schopnosti z důvodu

věku, nepříznivého zdravotního stavu, pro krizovou sociální situaci, životní návyky

a způsob života vedoucí ke konfliktu se společností, sociálně znevýhodňující

prostředí, ohrožení práv a zájmů trestnou činností jiné fyzické osoby nebo z jiných

závažných důvodů řešit vzniklou situaci tak, aby toto řešení podporovalo sociální

začlenění a ochranu před sociálním vyloučením“ (tamtéž, §3 b).
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Lidé mají nárok na bezplatné sociální poradenství, které se vztahuje k možnostem

řešení jejich nepříznivé sociální situace. Sociální poradenství je jedním z druhů

sociálních služeb. Mezi další druhy patří služby sociální péče a služby sociální

prevence.

1.2 Pojem odlehčovací služba

Odlehčovací služby řadíme do služeb sociální péče. Dle výše zmiňovaného

zákona má každý člověk právo na poskytování služeb sociální péče v nejméně

omezujícím prostředí. „Služby sociální péče napomáhají osobám zajistit jejich

fyzickou a psychickou soběstačnost, s cílem podpořit život v jejich přirozeném

sociálním prostředí a umožnit jim v nejvyšší možné míře zapojení do běžného života

společnosti, a v případech, kdy toto vylučuje jejich stav, zajistit jim důstojné


[…]


spokojen s pobytovou formou služby. „…také bych byl rád za jednodenní terénní

službu… když by se stalo něco nepředvídatelného a já bych musel nutně narychlo

odjet.“ Dodal, že do budoucna by pro něho bylo pomocí i prodloužení doby pobytu.

Podobně (I2) uvedla: „Pomohlo by mi, kdybych mohla tuto službu využívat častěji

než dosud. (I5) by byla vděčná, kdyby v průběhu pobytové odlehčovací služby

s jejím manželem někdo procvičoval horní i dolní končetiny. „…potřebuju, aby měl

manžel sílu v rukou a nohou a dokázal by mi pomáhat, když s ním manipuluji.“ Pro
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(I3) by bylo ulehčením zajištění dopravy. (I7) k této otázce sdělila, že největší

pomocí pro pečující osobu je především získat povědomí o tom, kam se ve své

situaci obrátit. „… Měla by existovat nějaká širší brožura, kde by byly zahrnuty

veškeré informace o těchto službách, o kontaktech, o tom, kam se podívat, na koho se

obrátit, co používat, jak požádat o příspěvky apod…“ (I8) nenapadlo nic, co by k této

otázce sdělila.

Shrnutí

Mnoho dotazovaných si ponechává myšlenku zůstat u využívání odlehčovací

pobytové služby Červánky do té doby, dokud to bude možné. Službu vnímají jako

vhodný kompromis mezi vlastní odpovědností za svého blízkého a možností volného

času pro sebe samého. Pro většinu informantů je možnost využívání této služby

daleko přijatelnější, než trvale umístit svého blízkého do domova pro seniory. O

trvalém svěření svého blízkého do cizích rukou uvažují pouze za předpokladu, že

situace pro ně již nebude únosná. Tomuto jevu lze do jisté míry předejít rozšířením

repertoáru služeb odlehčovací služby a vyjít tak vstříc požadavkům pečujícím

osobám. Vzhledem k tomu, že mají různé potřeby, liší se i jejich požadavky.

Některým z nich lze v rámci této konkrétní služby vyhovět. V odpovědích

informantů však často zazněly i požadavky, které již nespadají do kompetence

odlehčovací pobytové služby. Konkrétně se jedná o pomoc v podobě docházení

pracovníků do domácího prostředí klientů. Jejich situaci by mohla řešit terénní

odlehčovací služba popřípadě pečovatelská služba.
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Závěr

Kvalitní péče o osoby se sníženou soběstačností je jedním ze základních znaků

vyspělé společnosti. V současné době existuje široké spektrum sociálních služeb,

které poskytují pomoc a podporu lidem v tíživé situaci. Mezi ně nepochybně patří

i odlehčovací služby, které jsou jasným důkazem toho, že lidé ve svých složitých

životních situacích nejsou sami.

Ve své závěrečné práci jsem se zaměřila na odlehčovací službu jako možnou

formu pomoci v procesu péče o nesoběstačnou osobu. V teoretické části práce jsem

se snažila obsáhnout stěžejní informace, tvořící základní rámec pro kvalitativní

výzkumné šetření, které je součástí praktické části práce. Hlavním cílem závěrečné

práce bylo zaměřit se na způsoby ovlivnění kvality života pečujících osob, při

využívání odlehčovací pobytové služby Červánky. Stanovený cíl jsem zjišťovala

prostřednictvím výzkumného šetření, které se soustředilo na otázku: „Jakým

způsobem ovlivňuje využívání odlehčovací pobytové služby Červánky kvalitu

života osob, které v domácím prostředí pečují o svého blízkého?“ Pro jeho

dosažení jsem si stanovila výzkumné otázky, zaměřující se na různé aspekty kvality

života pečujících osob.

Z mého pohledu byla strategie výzkumného šetření zvolena vhodným způsobem,

neboť mi poskytla možnost získat důvěrnější informace o životních situacích

pečujících osob.

Z rozhovorů s dotazovanými je zřejmé, že péče o člověka se sníženou

soběstačností je velkým zásahem do jejich osobního i profesního života. Mnoho

z nich obětuje svůj volný čas, který by za jiných okolností věnovali svým zálibám,

rodině, přátelům či sami sobě. Někteří čelí komplikovaným situacím, které vznikají

v důsledku diagnóz, jako je stařecká demence, Alzheimerova nemoc apod. I přesto

vnímají péči převážně kladně a projevují velkou zodpovědnost za své blízké.

Z výzkumného šetření vyplývá, že pečující osoby by rády umožnily svým

blízkým setrvat co možná nejdéle v jejich domácím prostředí. Zároveň však pociťují

potřebu občasného odpočinku. Z toho lze usuzovat, že model rodinné péče může

51

fungovat pouze za předpokladu vhodné nabídky sociálních služeb. Ačkoliv

v posledních letech došlo k výraznému zvýšení kvality poskytovaných služeb

v domovech pro seniory, rodinní příslušníci nejsou této variantě příliš nakloněni.

Z rozhovoru s některými informanty je zřejmé, že k trvalému umístění svého

blízkého do domova pro seniory se uchýlí až v momentě, kdy pro ně bude péče zcela

neúnosná. Proto prozatím upřednostňují pobytovou odlehčovací službu.

Významným zjištěním je skutečnost, že využití odlehčovací pobytové služby

Červánky přispívá ke zvýšení kvality života pečujících osob především po stránce

psychické. U jedné skupiny dotazovaných spočívá psychická zátěž v dlouhodobé

nepřetržité péči, u druhé v kombinaci péče, rodinného života a zaměstnání. Využitím

této služby odpadla pečujícím osobám podstatná část starostí s péčí a v důsledku toho

získaly více volného času samy pro sebe.

Z výše uvedených zjištění je evidentní, že odlehčovací služba hraje důležitou

úlohu v životech pečujících osob. Proto by se měla dále rozvíjet a rozšiřovat své

kapacity, které jsou v současné době nedostatečné.
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