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Posudek oponenta bakalářské práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autor(ka) závěrečné práce: Nicol Riegerová

Název závěrečné práce: Odlehčovací služba jako podpora pečujícím osobám

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Hlavný cieľ práce nie je formulovaný priamo v intencii zadania bakalárskej práce, ktoré je vyjadrené

hlavne jej názvom

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Štruktúra práce dobre reaguje na hlavný cieľ, ale už nie presne na zadanú tému.

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Schopnosť vytvárať text na základe preštudovanej literatúry hodnotím ako nižšiu a to s poukázaním

na také nedostatky práce ako napr.: a) celá 1. kapitola je postavená takmer na 1 zdroji, b) v 2. kapitole

je disproporčne rozložený text, zatiaľ čo problematike seniorov je venovaná pomerne široká

pozornosť, ostatným dvom ďalším skupinám už věnovala výrazne menší priestor, c) v kapitole 3

zameranej na otázky kvality života nie je spomenutý pohľad sociálnej práce a navyše, hoci kapitola

nesie názov „Koncept kvality života“, študentka tu neuvádza žiadny teoretický koncept zaoberajúci sa

otázkami kvality života; d) v 4 kapitola mala byť o ľuďoch, ktorí zaisťujú starostlivosť – čo podľa

názoru oponentky študentka urobila len čiastočne.

Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Študentka ešte pred formuláciou výzkumného cieľa popisuje zvolenú výskumnú stratégiu (s. 34).

V tjeto súvislosti očakávam, že počas obhajoby osvetlí správny proces výskumu. Nebudem sa

vyjdrovať k cieľu empirickej časti, ktorý je upriamený už len na otázku kvality života, pričom ju

neskúma v rámci jej jednotlivých dimenzií. Takýto nedostatok je u bakalárskej práce akcepotvateľný.
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Musím sa však vyjadriř k otázkam, ktoré majú výrazný sugestívny nádych, čo je v rozpore

s metodológiou kvalitatívneho výskumu. Očakávam, že študentka pri obhajobe preformuluje 2-3

otázky (podľa vlastného rozhodnutia) tak, aby boli v súlade s kvalitatívnou výzkumnou

stratégiou. V časti 5.3 uvádza, že realizovala účelový výber, pričom v odvolávke na Dismana správne

objasňuje, že takýto výber sa realizuje na základe vopred stanovených kritérií. Neuvádza však, aké

kritériá zvolila ona sama, preto by mala pri obhajobe s nimi oboznámiť komisiu.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A B C D E F

Odůvodnění:

Na s 40 sa odvoláva na Straussa a Corbinovú a následne píše, že získané údaje priraďovala k otázkam

použitým v rozhovore- takýto postup je ale v rozbore s ich popisom analyzovania kvalitatívnych dát.

Následný proces spracovávania dát zodpovedá požiadavkám ÚSP FF UHK. V tejto časti sa rozkryli

niektoré nedostatky výskumu, pretože študentka nezisťovala, ako dlho sa opatrovatelia (pečujíci

osoby) starajú o svojich blízkých, koľko hodín denne apod. V tejto časti mi chýba aj diskusia, ktorá

by mala byť súčasťou poslednej kapitoly. Za najväčší nedostatok tejto časti práce však pokladám, že

získané dáta neanalyzovala v kontexte svojho výzkumného cieľa. Študentka k tejto výtke pri

obhajobe zaujme stanovisko.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Študenka nenaplnila svoj cieľ, kdeže ten znel zistiť akým spôsobom odľahčovacia služba ovplyvňuje

kvalitu života domácích opatrovníkov /pečovatelů – čo ale ona nezisťovala.

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Při práci s citačnou a bibliografickou normou sa autorka dopustila viacerých chýb ako napr.: na s. 25

cituje materiál WHO, bez toho, aby uviedla presné identifikačné údaje (názov, rok, strana), s. 29, kde

uvádza, že autorka Staňková uvádza… správna informácia by mala byť Haškovcová (In Staňková,

rok)

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F

Odůvodnění:

Preovšetkým informácie z empirickej časti práce by mohli byť zaujímavé pre organizáciu, v ktorej

realizovala svoj výskum. Niektoré jej zistenia by mohla organizácia zvážiť pri ďalšom plánovaní

svojich služieb.
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Další připomínky:

Bez

Otázky k obhajobě:

V texte

Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

V texte

V Trnave, dne 20:4. 2018

jméno oponenta (strojově)

prof. PhDr. Mgr. Jana Levická, PhD.

podpis oponenta